[image: ᾨᾰÐ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования
рабочий поселок Одоев
Одоевского района
7-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 31 марта 2025 г.                                      п. Одоев                                                          № 6-34

Об отчете главы муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района «О результатах своей деятельности и деятельности Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Одоев
Одоевского района за 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст. ст. 27, 31 Устава городского поселения рабочий поселок Одоев Одоевского муниципального района Тульской области, руководствуясь Регламентом Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района, заслушав и обсудив отчет главы муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района «О результатах своей деятельности и деятельности  Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района за 2024 год», Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района РЕШИЛО:
1. Принять к сведению отчет главы муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района «О результатах своей деятельности и деятельности Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района за 2024 год» (Приложение).
2. Признать деятельность главы муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района и деятельность Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района по результатам деятельности за 2024 год удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее Решение путем размещения в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Одоевского района «ОМЦБС (Официальное опубликование)» (http://odoev-biblioteka.ru) и разместить на официальном сайте муниципального образования Одоевский район.
4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
рабочий поселок Одоев Одоевского района                                               Г.Г. Фендель

Приложение
к решению Собрания депутатов
муниципального образования рабочий
поселок Одоев Одоевского района
от 31 марта 2025 г. № 6-34

ОТЧЕТ
главы муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района «О результатах своей деятельности и деятельности Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Одоев
Одоевского района за 2024 год»

Уважаемые депутаты, уважаемые приглашенные!

Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией РФ, законодательством Российской Федерации и Тульской области, а также в соответствии с Уставом городского поселения рабочий поселок Одоев Одоевского муниципального района Тульской области.
Согласно Уставу Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района состоит из 10 депутатов.
В 2024 году закончился срок полномочий Собрания депутатов 6-го созыва. По итогам выборов был сформирован новый состав Собрания.
Депутаты Собрания депутатов 7-го созыва являются в основном представителями либо сторонниками политической партии «Единая Россия» (8 депутатов), 1 представитель партии ЛДПР и 1 не состоят ни в какой политической партии (беспартийные). В Собрании 6-го созыва 7 депутатов представляли политическую партию «Единая Россия», по 1 представителю было от политической партии «ЛДПР» и политической партии «Родина», 1 не состоял ни в какой политической партии (беспартийный).
Депутатский состав 7-го созыва:
5 депутатов представляют социальную сферу, 2 сферу культуры, 1 депутат работает в сфере координации работы экстренных служб, 1 временно безработный; 1 - пенсионер.
Все депутаты Собрания представителей 7-го созыва имеют высшее образование.
Структура Собрания депутатов состоит из:
- главы муниципального образования рабочий поселок Одоев, который исполняет полномочия председателя Собрания депутатов;
- заместителя председателя Собрания депутатов;
- постоянных депутатских комиссий.
Заседания Собрания депутатов 6-го созыва в 2024 году проходили при явке 73%, Собрания депутатов 7-го созыва – 82%.
В отчётном году проведено 11 заседаний Собрания депутатов на которых рассмотрено и принято 58 решений, в том числе, 14 нормативно - правового характера. 6 заседаний было проведено в составе 6-го созыва Собрания, а 5 в составе 7-го созыва.
Основными вопросами в отчетном периоде оставались вопросы исполнения, изменения и уточнения бюджета, внесение изменений и дополнений в Устав.
В декабре отчетного периода был принят основной финансовый документ - Об утверждении бюджета муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
Принятие Устава и внесение в него изменений - исключительная компетенция представительного органа.
В 2024 году 2 раза вносились изменения и дополнение в Устав затрагивающие в частности такие вопросы как изменение наименования муниципального образования. Официальным наименованием муниципального образования теперь является – городское поселение рабочий поселок Одоев Одоевского муниципального района Тульской области, однако наравне с официальным наименованием применяется и сокращенная форма - муниципальное образование рабочий поселок Одоев Одоевского района, также было установлен срок полномочий депутатов Собрания депутатов 7-го созыва, он составит 4 года. Кроме того, установлена возможность публикации правовых актов не только в официальном печатном издании - общественно-политической газете «Новая жизнь. Одоевский район» но и в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Одоевского района «ОМЦБС (Официальное опубликование)». Проекты решений о внесении изменений выносились на публичные слушания для обсуждения с населением, после утверждения соответствующие изменения в Устав без замечаний были зарегистрированы в Управлении министерства юстиции по Тульской области.
В рамках своих полномочий Собрание депутатов проводило контроль исполнительных органов – заслушивались глава администрации муниципального образования Одоевский район, представители комитета финансов об исполнении бюджета за 2023 год.
Собрание депутатов проводит работу по присвоению почетного звания «почетный гражданин поселка Одоев». В 2024 году этого почетного звания удостоился 1 человек.
В целях реализации требований действующего законодательства вносились изменения в соответствии с действующим законодательством в ранее принятые нормативно-правовые акты.
На контроле у депутатов также остаются вопросы, связанные с жизнеобеспечением поселка, благоустройством, ЖКХ, и ряд других вопросов, направленных на дальнейшее развитие нашего поселка.
При подготовке нормативных правовых актов были реализованы требования законодательства в области противодействия коррупции, все проекты нормативных правовых актов размещались на официальном сайте муниципального образования Одоевский район в сети «Интернет» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы. За отчетный период заключений не поступило.
В отчетном периоде в Собрание депутатов поступил 1 протест прокуратуры Одоевского района. Требования удовлетворены в полном объеме.
Все проекты нормативных правовых актов проходят обязательную антикоррупционную экспертизу и экспертизу в прокуратуре Одоевского района. На 14 проектов нормативных правовых актов, направленных на экспертизу в прокуратуру Одоевского района, поступило 14 заключений без выявления в них коррупциогенных факторов и замечаний.
В базу единого регистра муниципальных нормативных правовых актов области было направлено 14 нормативных правовых акта.
В 2024 году проведено 5 публичных слушаний.
На публичных слушаниях обсуждались:
- проект отчета об исполнении бюджета муниципального образования;
- проекты о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования;
- проект внесения изменений в правила благоустройства муниципального образования рабочий поселок Одоев утвержденные решением;
- проект решения об утверждении бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Публичные слушания позволяют не только информировать население о наиболее важных вопросах, по которым необходимо принять соответствующее решение, но и через мнения населения позволяют влиять на качество принимаемых решений.
Собрание депутатов в своей работе взаимодействует с прокуратурой Одоевского района, администрацией муниципального образования Одоевский район.
Собрание депутатов и глава муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района, осуществляют установленные полномочия в полном объеме.
В заключение хочу выразить глубокую благодарность и признательность депутатам Собрания депутатов, всем жителям поселения, трудовым коллективам и руководителям всех уровней за понимание и поддержку, совместную плодотворную работу в минувшем году.
Хочу пожелать всем вам крепкого здоровья, семейного благополучия и просто человеческого счастья.
Большое спасибо за внимание!
image1.png